ANF, vol. 64 (1490-1498), Tommaso di ser Giacomo di Benedetto, c. 156r

Documento 15

1492, ottobre 23 [ma 17]2

Il nobile cavaliere aurato e pittore Crivelli veneto dichiara di aver avuto da 
Ilario di Francesco e Piero di Ventoreno, sindaci della chiesa di San Francesco 
a Fabriano, 139 fiorini e 10 bolognini e sette bracchiali di grano, parte del 
compenso della pittura della tavola dell’altare maggiore della chiesa. Il pittore 
di conseguenza fa revocare un’ingiunzione di pagamento emessa dal giudice 
del podestà di Fabriano contro i sindaci del convento.

ANF, vol. 96 (1492-1493), notaio Niccolò Venturini, c. 93v

[a lato] Ecclesie Sancti Francisci confessio. Dictis anno, indictione et tempore, die dicta 
[l’atto precedente con data è del 23 ottobre]. Fabriani in domibus conventus Sancti Franci-
sci videlicet in libraria sita in dicta terra et quarteri sancti Blaxii, iuxta vias publicas, plate-
am comunis et alia latera, presentibus Hieronimo Pieri Corradi et Nicolao ser Gregorii de 
Fabriano testibus rogatis. Nobilis vir eques dominus auratus pictor Crivellus venetus per 
se suosque heredes fuit confessus et contentus habuisse et recepisse et penes se habere ab 
Ilario Francisci et Piero Ventorini de Fabriano sindicis ecclesie prefate dantibus et solventi-
bus de denaris dicte ecclesie usque in presentem diem decimam septimam mensis octobris 
summam et quantitatem centum triginta novem florenorum monete et bolonienos decem 
et septem et ulterius brachialia duodecim grani boni et nicti ad mensuram comunis pro 
parte sue mercedis picture tabule altaris magni eidem locate ad pingendum etc. promixit 
etc obligavit etc renuntiavit etc juravit etc sub pena dupli etc nec non sponte revocavit, 
annullavit preceptum factum sindicis dicte ecclesie de solvendo per judicem seu pretorem 
dicte terre et nullius roboris vel momenti esse voluit etc. 

2 L’atto è riferito al 17 ottobre nel testo, mentre è registrato nei volumi del notaio sotto il 
giorno 23 ottobre. Per la spiegazione di questa discrepanza si rimanda a quando detto nel testo 
del mio contributo.
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Documento 16

1492, novembre 10
Maestro Carlo [Crivelli] pittore rilascia quietanza a Ilario di Francesco e 

Piero di Ventoreno di Fabriano sindaci della chiesa di San Francesco a Fabria-
no, avendo ricevuto 150 fiorini e 12 bracchiali di grano quali rata del compen-
so promesso per la pittura della tavola dell’altare maggiore della chiesa.

ANF, vol. 96 (1492-1493), notaio Niccolò Venturini, c. 96r; cfr. Felicetti 
1998, doc. 349, p. 225 (trascrizione).

[a lato] Ecclesie Sancti Francisci confessio domini Caruli pictoris. Dictis anno, inditione 
et tempore die dicta, Fabriani in libraria ecclesie sancti Francisci, sita in domibus dicti 
conventus, presentibus Persimone ser Baptiste, Baptista Antonii Iohannelle et Nicolao 
ser Gregorii de Fabriano testibus rogatis. Magister Carolus pictor per se suosque here-
des confessus et contentus habuisse et recepisse ab Ilario Francisci et Piero Ventoreni de 
Fabriano sindicis dicte ecclesie summam et quantitatem centum quinquaginta florenorum 
monete ad 40 usque in presentem diem et ulterius brachialia duodecim grani pro parte 
picture tabule altaris magni dicte ecclesie, computata in dicta confessione omnia alia 
confessione hactenus facta in presentem usque diem etc  promixit etc obligavit etc renu-
mptiavit etc jure etc sub pena dupli etc  Et ego Nicolaus Vectorini de Fabriano notarius 
rogatus etc

Documento 17

1493, dicembre 20
Ser Gaspare di Francesco e ser Giovanni di Guglielmo di Niccolò di Gio-

vanni di Meo Filippi, sindaci e procuratori del convento di San Francesco a 
Fabriano, in presenza e con il consenso di frate Angelo di Giovanni Mei da 
Serra dei Conti e di frate Giacomo di Giovanni Giuliani, frate del convento, ri-
lasciano quietanza a Gentile di ser Fazino per un lascito risalente al testamento 
della nonna, Margherita, formulato nel 1458. Si specifica alla fine che il dena-
ro era stato speso per la pittura della tavola dell’altare maggiore della chiesa.

ANF, vol. 64 (1490-1490), Tommaso di ser Giacomo Benedetti, cc. 270rv

[...] Fabriani in quandam apotheca de medio sub arcu palatii solite residentie domini 
potestatis [...] presentibus ser Baldassare Petri Ghini Hominis er ser Berardino Silvestrini 
de Fabriano testibus [..]Ser Gaspar Francisci et ser Joannes Guglielmi Nicolai Joannis 
Mei Filippi syndici et procuratores conventus et capituli Sancti Francisci de Fabriano in 
presentia et cum consentu fratris Angeli Joannis Mei de Serra Comitum Guardiani dicti 
loci et fratris Jacobi Joannis Iuliane fratris dicti conventus fecerunt finem [...] Gentili 
ser Fazini tamquam heredi paterno [...] de florenis quinque cum dimidio [...] et dimidio 
unius lecti pro rata sibi tangente de relictis factis in testamento domine Margarite, uxoris 
quondam ser Raynaldi et avie ipsius Gentilis ut constat manu ser Jacobi patris mei 1458 
in libro testamentorum. Et hoc ideo fecerunt dicti syndici et procuratores pro eo quia [...]
habuerunt et receperunt seu ipse Guardianus de eorum consensu [...] habuit et recepit 
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florenos duos monete [...] residuum usque in quantitate florenorum quinque cum dimidio 
et dimidiam dicti lecti fuerunt confessi et contentis [...] habuisse [...] ad manus Guardiani 
et fratris dicti conventus pro tempore existentium pervenisse, computata tamen in hac 
confessione omni alia confessione [...] hactenus facta. Quas pecunias dixerunt erogata in 
pictura tabule altaris maioris. Renumptiantes [...]

Documento 18

1494, agosto 7
Carlo Crivelli pittore veneto rilascia a frate Angelo di Giovanni Mei di 

Serra dei Conti, guardiano del convento di San Francesco, e a Malatesta di 
Guidantonio quietanza finale per l’esecuzione della pala di San Francesco a 
Fabriano, ricevendo gli ultimi due fiorini.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti, c. 
70v; cfr. Sassi 1927, p. 427; Zampetti 1986; Felicetti 1998, p. 226, doc. 359; 
Coltrinari 2011a, pp. 198-199, doc. 160.

In dei nomine amen. Anno domini 1494, indictione xii tempore domini Alexandri Sexti, 
die 7 augusti. Fabriani in fundico Malateste et Francisci Guidantonii Johannis Francisci, 
presentibus Pellegrino Nicolai et Perguido Antonii Carpenor testibus rogatis. Dominus 
Carolus Crivellus venetus pictor quietavit, liberavit et absolvit fratrem Angelum Joannis 
Mei de Serra Comitum guardianum conventus S. Francisci et Malatestam Guidantonii 
predictum de omni summa et quantitate contenta in infrascipto instrumento conventionis 
et obligationis predicte nomine dicti conventus et sindicorum predicti conventus et me 
Thomam tamquam publicam personam. Renumptiantes et stipulantes eorum nomine. Et 
hoc fecit pro eo quia fuit confessus et contentus et recognovit fuisse et esse sibi integre 
satisfactum et pro eo quia in presentia dictorum testium et mei notarii infrascripti habuit 
et recepit per manus prefati Malateste syndici et guardiani pro ultima et finali solutione 
florenos duos monete, mandans ex nunc cassari et aboleri instrumentum quod se et ex 
nunc cassavit irritavit et annullavit. Rogans me Thomam ut de predictis publicum confi-
cere instrumento. Et eco Thomas etc. 

Documento 19

1495, gennaio 21
«Magistro Luca Alexandri theutonico» è testimone alla vendita di un ter-

reno effettuata in una bottega del comune di Fabriano posta sotto l’arco della 
piazza maggiore.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti, c. 
384r.
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Documento 20

1510, agosto 26
Il «prudens vir magister» Francesco di Ottaviano da Roccacontrada abitante 

a Fabriano fa testamento in cui elegge la propria sepoltura nella chiesa di San 
Domenico a Fabriano a cui lascia 50 fiorini; altri 50 sono lasciati alla chiesa 
di Santa Maria delle Grazie fuori porta Cervara e 20 fiorini sono destinati al 
Monte di Pietà. 10 fiorini sono lasciati inoltre al fratello Melchiorre detto Bene-
detto di ser Marco da Roccacontrada. Costituisce inoltre 10 forini per la dote 
della figlia Costanza, moglie di Niccolò di Leonardo da Monreale. Il testatore 
stabilisce che alla sua morte fosse restituita la dote alla moglie Mita e alla nuora 
Giovannina, moglie del figlio Piermatteo, specificando che quest’ultima aveva ri-
cevuto la dote parte sotto forma di un terreno e parte per un vestito e dei matto-
ni da costruzione, mentre all’altra nuora Camilla, moglie del figlio Paolo, lascia 
12 fiorini costituenti in parte la sua dote. Eredi universali sono i suoi due figli, 
Piermatteo e Paolo. L’atto è rogato nella sacrestia della chiesa di San Domenico 
di Fabriano alla presenza di numerosi frati del convento.

ANF, vol. 142 (1491-1531), notaio ser Biagio di Piero Pedonei, testamenti, 
cc. 273r-274v; Felicetti 1998, p. 227, nota 36, regesto.

[a lato] Testamentum magistri Francisci vivit
In Dei nomine Amen. Quoniam nil certius nilque incertius hora mortis id circo prudens 
vir magister Franciscus Octaviani dudum de Roccha Contrata et nunc de Fabriano, sanus 
per Dei gratiam mente, sensu, visu et intellectu et corpore sanus per Dei gratia timens 
futurum mortis et ne post eius obitum aliqua oriatur discordia omnium suorum bonorum 
per presens suum nuncupativum testamentum [...] facere procuravit et fecit, in primis reli-
quit domino episcopo camerinensi pro suo jure et canonica portione soldos quinque. Item 
reliquit pro male ablatis incertis soldos duodecim. Item reliquit suum corpus seppelliri in 
ecclesia sancti Dominici pro cera, clericis et aliis opportunis eius obsequii expendi iuxit 
illud videbitur infrascriptis suis heredibus. Item reliquit dicte ecclesie sancti Dominici 
florenos quinquaginta monete pro fabrica et concimine dicte ecclesie hoc honere quod [c. 
273v] fratres dicti conventus teneantur anno quolibet celebrare seu celebrari facere unum 
officium mortuorum pro anima suorum defunctorum. Item reliquit jure legati ecclesie 
sancte Marie Gratiarum extra portam Cerbariam florenos viginti monete pro fabrica et 
concimine dicte ecclesie. Item reliquit ecclesie sancti Nicolai florenos quatuor monete 
pro fabrica et concimine dicte ecclesie. Item reliquit Monti Pietatis dicte terre Fabria-
ni florenos viginti monete pro subventione dicti montis et augumentatione. Item reliquit 
monialibus Sancti Dominici ordinis sancte Caterine florenos duos monete pro fabrica 
dicti loci. Item reliquit jure legati Melchiorre aliter dicto Moris Benedicti ser Marci de 
Roccacontrata florenos decem. Item reliquit jure institutionis domine Costantie sue filie 
et uxori Nicolai Linardi de Montireallo florenos decem monete ultra dotis pro qua dote 
et dicto ligato ipsam heredem instituit et quod amplius de suis bonis petere non possit 
aliquo jure et in casu viduitatis redire possit ad domum ipsius testatoris et ibi habeat 
inabitationem et victum et vestitum communicando labores sue persone cum infrascriptis 
suis heredibus reportandas dotes suas donec ipsa visserit vidua et honesta et casta et quod 
omnia supra legata solvantur infra duos annos post mortem dicti testatoris et casu quo 
ipsi heredes non solverint possint prefati fratres et legatarii vendere de bonis ipsius testa-
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toris usque ad predittam quantitatem relictam ad pias causas et si ipsi fratres et legatarii 
fuerint negligentes post cognitionem legati per duos annos si non faciunt executa ipso 
facto cadant ad omnia supradicta legata [c. 274r] et deveniant ad ecclesiam sancte Cateri-
ne montis Oliveti de Fabriano ad quem omnia et singula super scripta suum fideicommis-
sarium et executorem huius testamenti reliquit et fecit Permatteum et Paulum suos filios 
quibus dedit licentiam vendendi de suis bonis usque ad integram satisfactionem omnium 
supradictorum relictorum. Item reliquit jure restitutionis domine Milie eius uxori florenos 
septuaginta sex monete quos confesus fuit habuisse de suius bonis pro ? suarum dotium 
prout de predictis constare dixit manu ser Baldassariis de Lomo. Item reliquit jure restitu-
tionis domine Johannine filie olim Francisci et uxori Permattei sui filii florenos sexsaginta 
quatuor quod confessus fuit habuisse in uno petio terre arative site in territorio Fabriani 
in contrata de Viacii iuxta bona domini Francisci Peroli et bona quondam Bisturi prout de 
predictis constare dixit manu ser Francisci ser Bartoli et in dicta possessione uno vestito 
panni rosati habiti valoris xxiiii florenorum et hoc pro parte dotis ipsius domine Johan-
nine. Item reliquit eidem domine Johannine jure restitutionis florenos duodecim monete 
quos confessus fuit habuisse in tantos lateres venditos per ipsum testatorem et si dicta 
Joannina ullo unquam tempore intrasisse in domo ispius testatoris ultra dotes duodecim 
florenorum infrascripti heredes tenenatur facere bonos dicte domine Joannine. Item reli-
quit domine Camille filie olim Peri Guidi et uxoris Pauli sui filii florenos duodecim quos 
confessus fuit habuisse pro parte dotis ipsius domine Camille. In omnibus autem aliis suis 
bonis [...] heredes universalem constituit [...] Permacteum et Paulum suos legitimos [c. 
274v] et naturales [...] Actum [...] sub anno Domini [26 agosto 1510] Fabriani in sacristia 
conventus sancti Dominici presentibus fratre Dominico de Spania priore dicti loci, Fratre 
Ypolito Paterniani de Fabriano, fratre Andrea Joannis de Bergamo, fratre Benedicto Joan-
nis Ricci de Fabriano, fratre Lucromino Seri de castro Gafredo, fratre Appolonio ser 
Philippini de Rono Papie omnibus de ordine sancti Dominici testibus [...] Et ego Blaxius 
Pedonei de Fabriano [...]
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Appendice B  
Documenti su Oradea Becchetti

Documento 1

1478, agosto 22 
Oradea, figlia del defunto Antonio di Matteo di Vanni e vedova di Nanni 

Becchetti fa testamento in cui, tra l’altro, elegge sepoltura presso la chiesa di 
San Francesco di Fabriano. Lascia inoltre alla stessa i due terzi di un terreno 
situato in contrada S. Pietro, i cui proventi avrebbero dovuto essere utilizzati 
per la fabbrica della sacrestia, cioè per la costruzione di una volta sotto di 
questa, di un armadio di legno dove conservare i paramenti sacri ed eventual-
mente anche per la pittura di una tavola per l’altare maggiore; la stessa Oradea 
dispone altresì che, nel caso in cui i frati di S. Francesco non si fossero attenuti 
a queste volontà, il legato sarebbe andato a favore degli Eremitani della Valle.

ANF, vol. 62, notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti (1470-1480), cc. 
448v-450v; cfr. Felicetti 1998, p. 300, doc. (regesto).

In Dei nomine amen. Domina Oraddea filia olim Mathei Vannis et uxor olim Nannis 
Bechetti, per Dei gratiam mente, sensu et intellectu ac corpore compos, timens futurum 
mortis periculum et ne de eius bonis post post (sic) eius mortem aliquam discordiam 
oriatur, ipsorum suorum bonorum omnium per presens nuncupativum testamentum 
sine scriptis in hunc modum dispositionem facere procuravit et fecit. In primis quidem 
dicta testatrix animam suam altissimo creatori humiliter comendavit. Item reliquit domi-
no episcopo camerinensi pro sua canonica portione quinque soldos denariorum monete 
currentis in terra Fabriani. Item reliquit pro male ablatis incertis unum florenum monete. 
Item reliquit et expendi iussit pro exequiis sue sepulture quam sibi elegit apud ecclesiam 
sancti Francisci quinque florenos monete. Item reliquit ecclesie predicte Sancti Francisi 
de Fabriano pro opere et accuncimine sachristie videlicet pro fractura sive fabrica unius 
volte subtus dictam sacristiam ut melius conservetur in ea paramenta ab humiditate que 
hactenus fuit servata duas partes de tribus partibus cuiusdam campi laborativi siti in terri-
torio Fabriani in contrata Sancti Petri iuxta viam comunis a duobus et Nannem Mei Pacis 
et heredes Simonis Nicholai Lanne, quod vulgariter nuncupatur campus de Sancto Petro. 
Ac etiam pro fabricatura unius armarii de lignamine ad conservationem isorum para-
mentorum in ipsa sachristia. Et si aliquit supererit erogetur et erogari voluit et mandavit 
in pictura tabule altaris maioris dicte ecclesie. Et si per Guardianum qui pro tempore 
fuerit in dicta ecclesie vel alios fratres aut capitulum vel sindicum fieret aliud de predic-
to legato, vl illud erogare attentaretur ad aliud opus quod superius, sit expressum dicta 
ecclesia cadat a dicto legato et ex tunc deveniat ad ecclesiam Heremitarum de Valle pro 
acconcimine et augumento eiusdem. Item reliquit dicte Heremitarum de Valle pro opere 
et acconcimine eiusdem alteram tertiam parte supradicti campi de Sancto Petro. Item 
reliquit ecclesie sancti Augustini de Fabriano pro accuncimine eiusdem ecclesie decem 
florenos monete. Item reliquit ecclesiis sancti Venantii, Sancti Dominici, Sancti Benedecti, 
Sancti Nicolai, sancte Marie in Plancato, Sancte Catherine et Sancti Blaxii [c. 449r] sitis 
infra muros dicte terre Fabriani florenos tres monete pro qualibet ipsarum ecclesiarum 
erogandarum in opere at accuncimine earundarum. Item reliquit monasterio monialium 
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sancti Luce de Fabriano vigintiquinque florenos monete erogandos pro accuncimine et 
opere eiusdem monasterii. Item reliquit monasterio Pauperum tertii ordinis sancti Franci-
sci et cuilibet alteri monasterio monialium sito infra muros dicte terre tres florenos monete 
pro quolibet ipsorum monete pro operibus et accuncimine earum omnibus eorum. Item 
reliquit hospitali sancte Marie Yesu pro fabrica et augumento eiusdem florenos decem 
monete. Item reliquit Monti Pietatis dicte terre Fabriani florenos sex monete. Item reliquit 
sotietati Virginis Gloriose Maria de Fabriano florenos quinque dicte monete, videlicet ad 
bolonienos 40 pro ducato quolibet. Item reliquit eccesie Sancte Marie de Appostolis de 
Fabriano pro fabrica et accuncimine florenos duos monete. Item reliquit ecclesie Sancte 
Marie de Misericordia florenos duos pro fabrica eiusdem. Item reliquit confraternitati 
Sancti Francisci de Fabriano duos florenos monete ad dictam rationem. Item reliquit jure 
legati Catherine sue famule pro eius postura unum lectum fulcitum et fornitum omnibus 
rebus necessariis. Item reliquit eidem dicto iure tempore mortis ispius test unum vestitum 
fornitum et finem et unum velictum valoris unius floreni monete cum dimidio. Item reli-
quit dicto iure tres vegeticulos mediocres et si supererit tempore mortis ipsius testatricis 
vult et mandat eidem Catherine dari et tradi infra dictos tres vegetes mediocres unum 
vegeticulum cum fecia veteri. Item reliquit dicto jure dicte sue famule quatuor camisias 
lineas. Item quattuor tobalias ornam [ornatam??] et unam thobaleam a camisa. Item reli-
quit eidem sue famule dicto jure pro dote eiusdem unam domum cum solo et hedifi-
cio suo iuxta ortum ipsius testatricis heredes Marci Bargagnati et Ambrosium Nannis 
et Corradum Lentuli. Item reliquit eidem sue famule dicto iure banchalia duo tritici si 
supererunt tempore mortis ipsius testatricis. Item reliquit dicte sue famule dicto iure unam 
camorram. Item reliquit unam zonam sine tessutum valoris tres florenorum. Item unum 
caldarium raminis capacitatis trium broconum. Item reliquit [c. 449v] iure legati Petro, 
Paulo, Francisco, Hyeronimo et Venantio eius nepotibus et filiis Baptiste Petri Bechetti suo 
cognato florenos duos pro quolibet ipsorum. Item reliquit dicto iure Lucretie eius nepoti et 
filie dicti Baptiste et uxori legitime Raffaelis . . . de Rochacontrata duos florenos monete. 
Item reliquit dicto jure Pierandree Johannis Baptiste et Benedicto eius nepotibus et filiis 
et filiis Pieri Bechicti mariti Francesche sororis carnalis ipsius testatricis florenos duos pro 
qulibet ipsorum. Item reliquit dicto jure Victorie uxori Franceschini Jacobi Nichole et 
Contesse, uxori Tranguidocti Francisci Venantii Tancredi et Camille uxori Lauri Lauren-
tii aromatarii eus nepotibus et filiabus dictorum Pieri Bechicti et Francesche sue sororis 
duos florenos pro qualibet ipsorum. Item reliquit iure institutionis Pellegrine sue filie legi-
time et naturali et uxori Joannisbaptiste domini Pieralovisii domini Benignji de Fabriano 
pro eius dote florenos sexcentos monete eidem sue filie vel domino Petropaulo eius socero, 
promissus prout constat vel dicitur constare manu ser Jacobi Galeocti de Fabriano notarii 
publici inde rogati, de quibus sexcentis florenis ut profertur promissis dixit et asseruit 
ipsa testatrix prefatum dominum Pieralovisium et Joannembaptistam eius filium et ipsa 
Pellegrina ipsius testatricis filia habuisse et recepisse.
Item possexiones prormas? et res mobiles ac semoventia circiter quatrigentos florenos 
monete ad dictam rationem bolonienorum 40 pro ducato quolibet salvo tamen iure calcu-
lo, residuum vero dicte dotis iuxit et voluit eidem sue filie vel eius viro dari et adsignari in 
duobus petiis terrarum, quarum altera sita est in bayha Muscani iuxta vias, res heredum 
ser Marci domini Pauli et res Oliverii Joannis Atani, altera vero sita est in contrata sancti 
Sperandei, iusta vias et heredes et alia latera vel in altera ipsarum terre dummodo ascen-
dat adsummam et quantitatem predictam sexcentorum florenorum pro dote predicta ut 
profertur promissorum. Ad quem omnia et singula suprascripta legata danda, solvenda 
et satisffacienda et exequenda de bonis ipsius testatricis suos fecir fideicommissarios et 
huius testamenti exequutores Pierum et Baptistam Petri de Bechitis eius cognatos et eis 
premortuis eorum et cuiuscumque ipsorum primos natu aut aliquo eorum premortuo 
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maiorem natu ispius premortui una cum sua? [c. 450r] cum plena et libera licentia, pote-
state et auctoritate de bonis ipsius testatoris petendi, vendendi et alienandi et obligandi ad 
integram usque omnium et singulorum suprascriptum relictorum satisfactionem videlicet 
bona infrascripta, scilicet dimidium pro indivisis cum ipso Baptista molini de Alvacina 
et terras et pertinentias suas. Et quantus non sufficeret dimidium dicti molini cum perti-
nentiis suis et terras predictas possint vendere campum de Sancta Cruce qui fuit olim 
Jannicti Bartholomei. Item reliquit iure institutionis et ante partem Pellegrine sue filie et 
uxoris legitime Johannisbaptiste domini Pieralovisii de Benignis quandam domum ipsius 
testatricis sitam in terra Fabriani in quarterio Sancti Blaxii iuxta viam, heredes Nicholai 
Lanne aliter Calamette et heredes Marchitti a Pilis sive pallis cum orto existente ante 
dictam domum iuxta vias a duobus et heredes ser Ranaldi a duobus. Item reliquit eidem 
dicto iure unam aliam domunculam sitam in dicta terra et quarterio iuxta viam et here-
des Marchitti et Joachini Guidi Petri Vanni et alia latera et nisi hereditatem prout iacet 
acceptaverit provat cum a dictis preligatis ante partem. Item reliquit iure prelegati et ante 
partem Francesche sue sororis carnali et uxoris Petri Bechicti domum ispius testatricis 
sitam in terra Fabriani in quarterio sancti Johannis iuxta stratam publicam, Baptistam 
Bechitti et Corradum Lentuli medietatem quandam roggiaria cum sua parte orti sitam 
in dicto quarterio iuxta Baptistam Bechicti et Corradum preictos et predictm domum 
ipsius ipsius Oraddee. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuri-
bus et actionibus sibi testatrici quoquomodo competentibus et competituris presentibus 
et futuris heredes universales sibi testatricis instiutit et fecit et reliquit Pellegrinam eius 
filiam legitimam et naturalem et Franciscam eius sororem et uxoris Petri Bechetti equis 
portionibus, gravans dictas suas heredes et eisdem mandans secundum infrascripta pena. 
Quam mortum? in perpetuum ipse sue heredes et posteros earundem et cuiuslibet earum 
teneantur et debeant dici facere et facere dici unum officium pro anima ipsius testatricis 
et parentum ipsius in ecclesia Sancti Francisci de Fabriano, nec altera ipsarum pro altera 
se excuset, vel excusare possit vel eius premortuis aut aliqua earum premortua liberos 
premortue seu premortuarum insarpem [c. 450v]  Et si negligentes fuerunt ad id faciendi 
et fieri faciendi vel altera earum aut heredes earum aut alterius earum negligentes fuerint 
ad id faciendi ut prefertur illa vel ille que tali usa fuerit vel use fuerint negligentia cadat a 
dicta institutione et eius loco succedat ecclesia Sancti Francisci, de qua cum dicto grava-
mine a qua quidem negligentia non possit per guardianum vel capitulum dicte ecclesie fieri 
quoquomodo remissio. Et si aliqua dictarum Pellegrine et Francesche decederent quando-
cumque sine liberis legitimis et naturalibus substituit ei sic decedenti alteram supervenien-
te aut altera earum premortua liberos premortue. 
Et hanc asseruit esse velle suam ultimam voluntatem, quam valere voluit iure testamenti 
et si iure testamenti contigerit non valere voluit eam valere iure codicillos et cuiuslibet 
alterius ultime voluntatis. Et ego Tomas quondam ser Jacobi Benedicti notarius et iudex 
ordinarius rogatus a dicta testatrice scripsi.
Actum et publicatum dictum testamentum per dictam testatricem et lectum et vulgari-
zatum fuit per me Thomam notarium infrascriptum sub anno Domini millesio quadri-
gentesimo septuagesimo octavo, indictione undecima, tempore Sanctissimi in Christo 
patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti, die sabbati vigesima 
secunda augusti; Fabriani in sacristia ecclesie sancti Francisci  de Fabriano, presentibus 
fratre Andriocto Berardini, fratre Jacobo Joannis Juliani, fratre Stefano domini Pauli de 
Floribus de Fabriano, fratre Thoma Bartholi de Sancto Angelo in Vado, fratre Antonio 
Jacobi de Mercatello, fratre Michele Anex de Aria, fratre Joannino Francisci de Sancto 
Marino, fratre Amico Joannis de Ariet testibus ad hec habitis, vocatis et a dicta testa-
trice rogatis.
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Documento 2

1488, settembre 3
Francesca, vedova di Piero Becchtti di Fabriano, aveva richiesto la sua dote 

di 300 fiorini lasciatale dal marito nel suo ultimo testamento, ragion per cui i 
figli Pierandrea, Giovanni Battista e Benedetto le cedono un fondaco posto nel 
quartiere di Castelvecchio a Fabriano.

ANF, vol. 89 (1476-1499), notaio Niccolò Venturini, c. 166v-167

[a lato] domine Francesche Pieri Bechicti dos
Actum Fabriani [...] in quadam domo heredum Pieri Bechecti de dicta terra sita in quar-
terio Sancti Johannis iuxta vias publicas a duobus et alia latera, presentibus Johanne 
Gaspare Coradini Benedicti Lenti de Fabriano et Angelo Johannis Rapunzi alias Buran-
ni de Campodecto comitatus Fabriani [...] Cum hoc sit quod domina Francescha, uxor 
condam Pieri Bechecti de Fabriano petierit dotes suas videlicet florenos trecentos monete 
[...] eidem relictos in suo ultimo testamento ipsius Pieri eius condam viri prout patere dixit 
manu mei notarii infrascripti sibi restitui a Pierandrea, Johanne Baptista et Benedicto, 
filiis et heredibus dicti Pieri, cumque id consunum juri videatur, ea propter prenominati 
Pierandreas, Johannes Baptista et Benedictus, filii et heredes antedicti per se suosque here-
des et in posterum successores animo restituendi dotem predictam ex nunc pro restitutio-
ne dictorum trecentorum flore monete ad dicta rat ut supra dederunt et consignaverunt 
ac concesserunt eidem domine Francesche eius matri presenti et acceptanti [...] unum 
fundicum situm in terra Fabriani in quarterio Castri Veteris iuxta plateam comunis ante 
viam publicam retro, et res heredum Joannis Nicolai Philippi et res Bartolomei Cristo-
fori A libris, cum potestate fabricandi et bonificandi et in [c. 167r] bonificatione expen-
dendi usque ad summam triginta florenorum vel circa et de dispondenti dando, locando 
et pensionando cui et quibus ipsi domine Francesche videbitur et placebit [...] Excepto 
quod ipsum fundicum vendere, alienare, permutare et distraere quoquo modo non valeat 
[...] Cum hoc quod, post mortem ipsius dictum fundicum remaneat indivisum inter ipsos 
Pierandrea, Joannem Baptistam et Benedictum filios [...]

Documento 3

1489, gennaio 7
Nicolò di Baldo Vanni da Albacina vende a Battista di Pietro Becchetti da 

Fabriano una casa posta in questo quartiere.
ANF, vol. 63 (1485-1489), notaio ser Tommaso di ser Benedetto, c. 510v

Nicolaus Baldi Vannis de Alvacina [...] vendidit [...] Baptiste Petri Bechitti de Fabriano de 
quarterio Sancti Joannis [...] unam domum [...] site inburgo castelli Alvacine, iuxta Berar-
dinum Blancutii [per 20 fiorini]

378 FRANCESCA COLTRINARI

Documento 4

1489, febbraio 18
Battista di Pietro Becchetti da Fabriano, promette a Tommaso di Felice da 

Cerreto, che riceveva dei danni dal mulino di quest’ultimo, posto nelle perti-
nenze di Albacina dal fiume, di macinare per lui gratis il tritico.

ANF, vol. 63 (1485-1489), notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti, c. 537r

Documento 5

1490, giugno 17
Giovanni Duchi, vescovo coronense e luogotenente generale della Marca di 

Ancona concede alla cappella o altare eretto nella chiesa di San Francesco di 
Fabriano dalla venerabile signora Oradea di Giovanni Becchetti sotto l’invo-
cazione della beata Maria della Consolazione 140 giorni di indulgenza a chi si 
fosse recato penitente e confessato a questa cappella nei giorni delle feste della 
Madonna, della Visitazione, Natale, Pasqua, Trinità, San Giovanni Battista, 
Santi Pietro e Paolo, San Sebastiano martire e San Francesco confessore.

Fabriano, Biblioteca Comunale, Archivio comunale, Perg. 1, XIV 595; Sassi 
1927, p. 348 (menzione); Lightbown 2004, p. 508, Appendix VI (trascrizione).

Joannes de Duchis, dei et Apostolice sedis gratia episcopus coronensis Marchie anconi-
tane locumtenens generalis. Universis et singulis Christi fidelibus presentes literas inse-
pcturis salutemin Domino sempiternam. Splendor paterne glorie qui mundum illuminat 
ineffabili claritate tunc vota fidelium pro favore prosequitur cum sanctorum meritis et 
precibus adiuvantur. Sane desiderantes vos sanctorum infrascriptorum meritis et precibus 
adiuvari. Universitatem vestram monemus et in domino exhortamur quatenus ad cappel-
lam seu altare erectum in Ecclesia Sancti Francisci de terra Fabriani Camerinensis dioce-
sis per venerabilem dominam Oradeam Joannis Bechetti de terra prefata sub vocabulo 
beate Marie de Consolatione. Die festi dicte beate Marie Visitationisque sancte Elisabet 
et diebus festivitatum infrascriptarum, videlicet Nativitatis domini nostri Jesu Christi, 
Pascatis Resurrectionis, Sancte trinitatis, Beati Johannis Baptiste, Sanctorum Petri et Pauli 
et Sebastiani martiris ac beati Francisci confessoris cum devotione humili accedatis et de 
bonis vobis a deo collatis inhibi grata caritatis subsidia erogetis: ut per hec et alia bon que 
domino inspirante feceritis, ad eterna possitis gaudia pervenire. Nos vero cupientes exindi 
consequaini praemium salutare. Omnibus vere penitentibus et confessisqui diebus festivi-
tatum supradictarum ad dictam cappellam seu altare devote accesserit et ibidem manum 
porrexerint adiutrices. De omnipotentis dei misericoria et sue matris virginis gloriose, ac 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius quorum patrocinio nostra defenditur ecclesia 
intercessione et meritis confidentes. Centum quadraginta dies de iniunctis et penitentiis 
misericorditer relaxamus. In quorum omnium fidem et testimonium presents literas fieri 
fecimus et nostri sigilli iussimus et fecimus appensione muniri. Datum et actum Fabriani, 
sub anno domini eiusdem millesimo quadricentescimo nonagesimo, indictione octava, 
pontificatu sanctissimi in Cjristo principis et domini nostri domini Innocentii pape Octavi 
die jovis decimoseptimo junii. [signatura of scribae Nicola Tholentinas]
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Documento 6

1492, marzo 7
Oradea, figlia del fu Antonio di Giovanni pellicciaio e moglie del fu Batti-

sta di Giovanni Becchetti di Fabriano, con il consenso dei nipoti Pierandrea e 
Giovanni Battista di Piero Becchetti e di Giovan Battista di Pierlalovisio suo 
genero, toglie ai figli di Battista di Piero Becchetti l’affitto della sua parte del 
mulino [di Albacina] e lo assegna ai fratelli Pietro, Francesco, Girolamo e Ve-
nanzio di Battista Becchetti, stabilendo la quantità di macinato Oradea doveva 
annunalmente ricevere.

ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti, cc. 
183v-184r

[a lato] Domine Oraddee et filiorum Baptiste. In Dei nomine amen. Anno domini millesimo 
quadrigentesimo nonagesimo secundo, indictione decima, tempore domini Innocentii pape 
Ottavi, die mercurii septimo martii, Fabriani in domo infrascritte Oraddee sita in terra Fabria-
ni in quarterio Sancti Joannis iuxta stratam et heredes Corradini Lentuli et res heredum Bapti-
ste Bechitti et alia latera, preentibus Eusebio Baldassariis, Mathei Angeli et Baptista Johannis 
de Castellecta testibus [...] [c. 184r] Domina Oraddea filia olim Antonii Joannis Pelliparii et 
uxor quondam Nannis Petri Bechitti de Fabriano et quarterio Sancti Joannis, in presentia et 
cum consensu Pierandree et Johannis Baptiste Pieri Bechitti suorum nepotum et Joanni Bapti-
ste domini Peralovisii sui affinis animo tamen novandi pro set et eius heredes primo et ante 
omnia dedit disdictam filiis Baptiste Petri Bechecti de locatione sue partis molini comunis inter 
eos dicto quondam Baptiste locatorum per plures annos cum disdicta unius anni ut constare 
asseruit manu mei notarii infra et postmodum dedit et locavit Petro et Francisco et Hieronymo 
et Venantio Bapstiste Bechecti fratribus partem ipsius Oraddee molini et orti pro indiviso cum 
ipsius filiis Baptiste et terras ipsius Oraddee prout apparere asseruit in alia locatione facta manu 
mei 1478 pro uno anno proxime futuro partim voluntate incohato proxime preteritis kalendis 
aprilis  martii et ut sequitur finendo absque aliqua disdicta. Et hoc dicta Oraddea locatrix pro 
eo quia ipsi Petrus, Franciscus et Hieronymus nominibus propriis et nomine et vice Venantii 
eorum fratris minoris xx annorum pro quo de rato et rati habitione promiserunt dare promi-
serunt ipsi Oraddee pro coptimo dicto sue quartis molini et orti et terrarum pro dicto uno 
anno brachialia octo et cuppas sex tritici et ad comunem mensuram Fabriani et manutenere 
pro dicto tempore eorum sumptibus et exensis molinum macenantem et clausuram et omnia 
alia necessaria prout in alia predicta loca 1478 continetur Renumptiantes [...] Quo facto dicta 
Oraddea pro se [...] quietavit [...] predictos filios et heredes Baptiste Petri Bechitti de toto copti-
mo sibi debito vigore locationis dicte sue partis molini et terrarum predictarum [...] eo quia fuit 
confessa et contenta ac recognovit se integre ab eisdem satisfactam [...]

Documento 7

1493, febbraio 27
Pierandrea di Piero Becchetti procuratore della zia Oradea, vedova di Nan-

ni Becchetti, riceve da Pietro di Battista Becchetti e dai fratelli otto bracchiali e 
sei coppe di tritico dovutele per l’affitto della sua metà del mulino di Albacina.
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ANF, vol. 64 (1490-1498), notaio Tommaso di ser Giacomo Benedetti, c. 
242v

Documento 8

1493, marzo 16
Essendoci lite fra donna Oradea, moglie del fu Nanni di Pietro Becchetti da 

una parte e Pietro, Francesco, Girolamo e Venanzio, figli ed eredi del fu Bat-
tista di Pietro Becchetti a causa della divisione del mulino di Albacina, viene 
fatta una nuova divisione.

ANF, vol. 96 (1492-1493), notaio Niccolò Venturini, cc. 132v-133v

Actum [...] in reclaustro comuni siti in domibus infrascriptarum partium site in terra 
Fabriani et quarterio Sancti Johannis juxta vias publicas a duobus, res heredum Corradini 
Benedicti et alia latera, presentibus Fredutio Nicolai de Colleamato, Francisco Baptiste 
de Vallemania et Gentile Baldassariis de Perusario testibus de Fabriano [...] Cum lis et 
differentia versa sit inter dominam Oradiam uxorem condam Nannis Petri Bechicti ex 
una et Petrum, Franciscum, Jheronimum et Venantium filios et heredes condam Baptiste 
Petri Bechicti ex alia causa et occaxione divisionis molendini siti in territorio Fabriani 
et pertinentiis castelli Alvacine iuxta sua latera, cum pertinentiis, servitibus, domibus 
et certis terrenis, volentesque partes ipse a lite discedeer [...] venerunt ad infrascriptam 
actualem divisionem, videlicet quia in una partium posuerunt dimidium dicti molendini 
prout signatum est versus Castrum Alvacine cum una macena et uno stabulo sub tuttim, 
iuxta viam comunis, res heredum Baptiste Petri Bechicti et alia latera quam partem comu-
ni partium affnsu? obvenit dicte domine Oradie et pro sua acceput et accetavit ipsa omina 
Oradia id eadem tacita et contenta se vocavit. In alia vero parte posuerunt aliud dimidium 
molentini predicti cum una macina, prout signatum est cum duabus stantiis videlicet a 
dcito stabulo supra, id totum residuum terram cum uno petio orti versus pontem Alvaci-
ne, iuxta valaltum et res domine Oraddie predicte a duobus, viam vicineam a capite et alia 
latera, quam partem comuni partium affisu? obvenit dictis Petro, Francisco, Jeronimo et 
Venantio filiis et heredbus dicti quondam Baptiste Petri [...] Et casu quo esse necesse dicta 
domina Oradia teneatur dare et consignare ipsi parti duobus pedes terreni de quodam 
agro seu,imitare agri proprii ipsius Oradie ut appodietur dictus pons, cum hoc etiam quod 
via super caput canale sit et esse debeat istius secunde [c. 133r] partes que valeat eam cape-
re a via comuni inter ipas partes et ampliare versus ortum dumtaxat [....]

Documento 9

1494, maggio 13
Oradea, vedova di Nanni di Pietro Becchetti, vende a Piero di Pietro Bec-

chetti un terreno. All’atto, stipulato in casa degli eredi di Nanni di Pietro Bec-
chetti è presente anche Giovanni Battista un tempo ebreo e ora cristiano bat-
tezzato.

ANF, vol. 89 (1476-1499), Niccolò Venturini, cc. 134rv
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[a lato] Pieri Petri Bechicti emptio. Fabriani in domo heredum Nannis Petri Becchicti 
de dicta terra posita in eadem terra et quarterio sancti Joannis iuxta viam publicam a 
duobus, res Coradini Benedicti de dicta terra et alia latera, presentibus Berardino Cora-
dini Benedicti et Johanne Baptista olim hebreo et nunc cristiano bactizato testibus de 
Fabriano adhibitis, vocatis et spetialiter rogatis. Domina Oradia uxor condam Nannis 
Petri Bechicti de dicta terra [...]dedit, vendidit et tradidit Piero Petri Bechicti de dcita 
terra presenti, ementi et recipienti et stipulanti pro se suisque heredibus unum petium 
terre vienatum situm in districtu dicte terre et contrate biacque iuxta res Simonis Nicolai 
Lanne, res ecclesie Sancti Antonii et res ipsius venditris [sic] pro ut signabitur et alia latera 
plura et veriora si qua sunt, cum initere, anditu et reditu per agrum ipsius venditricis ad 
dictam petiam terre vienatuam per locum tam minus [134v] dapnosum ipsi venditrici, 
cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, 
ad habendu, tenendum et possidendum etc pro pretio et nomine pretii viginti florenosum 
monete [...] Quos omnes sine aliqua diminutione venditrix ipsa contenta et confessa fuit 
ac recognovit se habuisse et recepisse et penes eam habere [...]

Documento 10

1498, giugno 27
Testamento di Oradea Becchetti.
ANF, vol. 142 (1491-1531), Biagio di Piero Pedonei, cc. 61r -65r

[a lato] Testamentum domine Oradie
[e a lato più sotto] fecit aliud testamentum manu mei.
In Dei nomine amen. Quoniam nil certius morte nilque incertius hor mortis id circo specta-
bilis domina Oradia, filia olim Antonii Mactei pilicciari de Fabriano et uxor quondam 
Honofrii [sic] Bichicti de dicta terra sana per Dei gratiam mente, sensu, visu et intellectu 
et in bona et in bona et perfecta conscientia constituta, sitque quasi in crepita etate aliqua  
infirmitatis parvum gravata et non bene sana, timens casum mortis certis in humanis 
viventibus inevitabiis nolens decedere intesttaa ne post eius obitum aliqua inter aliquos de 
duis bonis et rebus valeat exoriri discordia, ideo hoc presens testamentum nuncupativum 
quod dicitur sine scriptis in hunc modum facere procuravit et fecit. In primis animam 
suam recomendavit Omnipotenti deo et eius gloriose matris Virginis Marie et beato Fran-
cisco eius avocato. Item iudicavit et reliquit episcopo camerinensi pro suo iure et potione 
soldos quinque parve monete currentis in terra Fabriani. item judicavti et reliquit pro male 
ablatis incertis soldos quinque.  Item iudicavit et reliquid suum corpus sepelliri in ecclesia 
Sancti Francisci de Fabriano in sepultura ipsius testatricis sita in dicta ecclesia ante eius 
cappellam et indui apud quam sui corporis elegit sepulturam et indui tonica panni bisi 
secundum consuetudinem sororum tertii ordinis beati Francisci. Item iudicavit et reliquit 
pro dispensio ad honorandum eius cadaver et pro aliis necessariis sue sepulture pro cera 
et religiosis et aliis opportunis necessariis florenos sex monete et plus et minus prout et 
sicut placebit suis fideicommissariis [c. 61v] Item iudicavit et reliquid loco novo quod 
edificari faciunt fratres minores de observantia extra portam cerbariam quod nuncupatus 
Sancta Maria Gratiarum florenos quatur monete hoc honere quod dicti fratres debeant 
celebrare in dicta ecclesia quaturo missa sancti Gregorii pro eius anima. Item iudicavit 
et reliquit monosterio pauperum de Fabriano pro acconcimine ipsius monasterii florenos 
duos hoc honere quod dicte sorores debeant dicere et dici facere bis offitium mortuorum 
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prout est consuetum dici pro anima ipsius testatricis. Item judicavit et reliquid monasterio 
etsororibus Sancti Luce de Fabriano pro acconcimine ispius monasterii et victu soriribus 
ipsius monasterii que habitant in ipso monasterio unum petium terre positum in distri-
ctu Fabriani in vocabulo Sancte Crucis iuxta viam a duobus lateribus et bona Marci 
Nannis de Fornariis et alia latera, hac conditione et pacto quod non liceat dicto monaste-
rio nec aliquis  nomine ipsius monasterii aliquo modo vel quesito colore possit quoquo-
modo dictum petium terre vendere, alienare vel quoquo alio titulo permutare in totum 
vel in parte et si secus quoquo modo alienare in totum vel in parte et tunc dicto casu 
interveniente voluit, iuxit et mandavit dictum petium terre devenire et quod deveniat ad 
conventu et fratres Sancti Augustini de Fabriano pro suo subsidio et vita dicti conventus 
et fratrum cum dupradictis conditionibus et qualitatibus prout supra expressum in primo 
legatu ac etiam hoc honere apposito dictis sororibus et dictis fratribus quando eveni-
ret casus premissus quod in perpetuum omni anno faciant celebrari unum offitium pro 
anima ipsius testatoris et suorum preteritorum deputatorum in ecclesia Sancti Francisci 
in cappella ipsius testatricis et casu quod dicte sorores seu dicti fratres quando conveniret 
casus se quis possideret dictum petium terre ut supra datum non faceret dici et celebrari 
dictum offitium in dicta cappella quod fructus ipsius petii terre pro illo anno tantum quod 
celebrari non[c. 62r] faceret dictum offitium quod fructus deveniat et devenire debeat  ad 
dictos fratres Sancti Francisci pro sussidio et vita dictorum fratrum. Item iudicavit et reli-
quid monasterio Sancti Luce et sororibus ipisus loci pro sussidio ipsius monasterii et soro-
res omnes et singulas res que ipsi testatricis tenet et habet supradito monasterio, reservato 
illud quod reliquerit Petro Andree et JohanniBaptiste et aliis relictis in ipso testamento. 
Item reliquit ecclesie Sancti Augustini de Fabriano pro fabrica et concimine dicte ecclesie 
florenos sex monete. Item reliquid iure legati ser Andree Laurentii eius nepoti florenos 
duos monete pro amore et dilectione et ut teneatur rogare Deum pro anima ipsius testa-
tricis. Item iudicavit et reliquit iure legati domine Catarine uxori Baptiste Castellecte eius 
allevate unum clamidem sive mantellum panno monachini hoc honere ut vadat et tenebat 
uno anno continuo ad ecclesiam Sancti Antonii de Fabriano pro anima ipsius testatricis. 
Item iudicavit et reliquit iure legati et institutionis domine Francisce sue sorori carnali 
unum clamidem sive mantellium panni saie ut rogat Deum pro anima ipsius testatricis. 
Item iudicavit et reliquit iure legati domine Ypolite sorori monasterii Sancti Luce et filie 
olim Deitesalve de Fabriano unum vestitum panni viridi et unam cultricem cum panna in 
ipsa existente et unam sclavinam. Item reliquit eidem domine Ypolite sorori predicte dum 
visserit in humanis omni anno unum ducatum auri que voluit debeat habere et extrahe-
re de fructibus exigendis et retrahendis desuper dicto campo relicto dictis sororibus de 
Sancto Luca hoc honere quod ipsa teneatur rogare Deum pro anima ipsius testatricis. [c. 
62v] Item iudicavit et reliquit iure legati Peroandrea et Johanni Baptiste nepotibus ipsius 
testaricis et filiis Pieri Bichicti de Fabriano unam domum cum orto et stabulo coniuntis et 
suis pertinentiis, positis in terra Fabriani in quarterio Sancti Joannis iuxta viam comunis, 
res Baptiste Bechicti, bona Bernardini Petri et alia latera hoc pacto et conditione ac onere 
quod predicti Pierus Andreas et Johannes Baptista aut quis possiderit dictam domum, 
ortum et stabulum teneantur et debeant in perpetuum anno quolibet faciant ardere vel 
faciat ardere lampadam ante antare ipsius testatricis cappelle et dare continue faculas 
pro missis dicendis in dicto altari ipsius testatricis ac etiam debeant celebrari facere anno 
quolibet in dicta cappella in festo Visitationis Sancte Elisabet prout et sicut fuit et est 
consuetum fieri etiam celebrari facere in dicto altare anno quolibet unum offitium  pro 
anima ipsius testatricis et unum officium in ecclesia Sancti Augustini pro anima patris et 
matris ipsius testatricis et aliorum suorum preteritorum. Et casu quo prefati legatarii aliter 
qui possideret dictam extra? negligentis ad observandum predicta et non observarent, 
voluit iuxit et mandavit dicta testatrix quod de anno proximo futuro debeant et obligati 
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sint in duplum supradicte obligationis dandis ecclesiis et fatribus ipsorum eorum singula 
singulis referendo.Item reliquit, iuxit et mandavit quod prefati Perandreas et Johannes 
Baptista debeant et obligati sint per tempus sex annorum incipiendorum immediate post 
mortem ipsius testatricis facere anno quolibet durante dicto tempore unam septimam pro 
qua septima facienda detur ecclesiis electis dicte terre Fabriani prout fuit et est consuetum 
videlicet de panis, vino, carne, cara etc. Item iudicavit et reliquit jure prelegati prefatis 
Peroandrea et Johanni Baptiste suis nepotibus duas cultices una de pluma et altera de put? 
et quinque linteamina sive lenzolas duos cum
[c. 63r] cum bendellas et tres suos ad acomana unam cultricem panni celestri ad lectum, 
sex tovaglectas ad breve ad manus, unam tobaliam tremolectam? et quatuor brachiis et 
unam tromolecta trium bracchiorum et una aliam tremolese de duobus brachiis cum 
dimidio et quatuor tobalias cum listis sodis ad usum quotidianum et sex tobaleas fustas 
et duos tobaliolos novos cum listis nigris atque tobaliolos duorum bracchiorum pro quoli-
bet et duos guanciales cum laborerio et duos cum exolellis cum eorum piumaciolis octo 
sachis usata seu fruste et duos cofanictos unum tondum et alterum longum dato vasa 
acti ad tenendos confectos duo alterius vasa capacitatis duarum brocchorum et alterum 
unius brocchi, duos caldarellos, coverchia et unam raminella raminis, unam toppam ferri 
cum manica caldariam una raminis acta ad laborandum ceraam et unam ad laborandum 
gergeberata et unum spillum a lino. Item iudicavit et reliquit domine Francesche uxori 
Nannis Cappe unam camisiam quasi novam et unum covertinum a cuna panni lane colo-
ris rubei. Item iudicavit et reliquit jure instituonis domine Peregrine filie dicte testatricis 
et uxoris ser Pauli Joannis sexcentos quos ipsa domina Peregrina habebit in pecuniis et 
in terreno et aliis rebus, prout apparet instrumento locationis manu ser Thome ser Jacobi 
de Domo. Item reliquit dicte domine Peregrine sue filie unum petium terre laborative et 
vineate situm in territorio Fabriani in vocabulo Sancti Petri iuxta viam comunis a duobus 
et alia latera, item duas mansiones cum orto poste in terra Fabriani in quarterio sancti 
Blaxii iuxta sua latera prout apparet instrumento manu ser Nicolai Venturini de Fabria-
no. Item florenos tres in alia mano et ultra precita in hiis quod [c. 63v] domina Peregrina 
eius filiam heredem istituit et quod plus petere non possit Item iudicavit et reliquit domine 
Francesche Nannis Cappe eius uxori [sic] florenum unum quam ipsa Francescha habuit 
mutuuo gratia et amore ab ipsa testatrice. Item iudicavit et reliquit dominabus Victorie, 
Contesse et Camille filiabus Pieri Bechicti et nepotibus ipsius testatricis unum velectum 
pro qualibet ipsarum valoris duorum florenorum pro quolibet velicto, que velicta tenean-
tur et debeant solvere Petrus Andreas et Joannes Baptista nepotes ipsius testatricis. Item 
iudicavit et reliquit predictis Petroandree et Johanni Batiste omni eo et totum et quicquid 
ad eorum manus pervenerit et pervenisset in administratione omnium bonorum ipsius 
testatricis et quod qliquo tempore non possit revidere et quod calculum et ratione. Item 
iudicavit et reliquit Benedicto filio Pieri Bechicti nepoti ipsius testatricis pro beneditione 
florenos duos. Item iudicavit et reliquit Fiordelise uxori ipsius Benedicti florenos duos 
pro uno velicto quos quatuor florenos, videlicet duos dicti Benedicto et alios duos dicte 
domine sue uxori heredes ipsius testatricis tenenatur solvere dictis Benedicto et eius uxori.
Item iudicavit et reliquit domine Care Francesche et Piere, Jacobe natibus? Petri Andree 
et Joannis Baptiste nepotibus ipsius testatricis florenos duos pro uno velicto pro qualibet 
ipsarum quos florenos 4 teneatur solvere Perandrea et Joannes Baptista nepotes ipsius 
testatricis [c. 64r] Item iudicavit et reliquit iuxti et mandavit quod casu quo tempore sue 
mortis inveniretur in monasterio Sancti Luce de eius grano ultra duo brachialia quod 
dentur et dare debeantur conventui Sancti Francisci tertiam partem grani ad eis duobus 
brachialiis super pro ornamento cappelle ipsius testatricis. Item iudicavit et reliquit, volu-
it et mandavit quod casu quo alia quis prenominatorum legatarius non staret contentus 
legato vel legatis supradictis voluit quod perdat talis ultra petentem legatum eis factum 
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per dictam testatricem et ipsum legatum deveniat pleno iure et devenire debeat hospitali 
Sancte Marie de Jesu sit que omnia et singula legata exequenda et executioni mandanda 
fratrem Jacobum Joannis ordinis Sancti  Francisci et Petrum Andream Pieri Bichicti suos 
fideicommissarios et executores dicti testamenti fecit et constituit quibus dedit et contu-
lit plenam licentiam et liberam potestatem de suis bonis et rebus vendendi et alienandi 
usque ad integram satisfactionem omnium et singulorum predictorum legatum. In omni-
bus autem aliis mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus et nominibus debitorum 
ubicumque fuerint et invenire poterint et possunt conventum Sancti Francisci de Fabriano 
et cappellam ispius testatricis positam in ipsa ecclesa Sancti Francisci pro sussidio dicti 
conventus et fratrum ipsius conventus, heredes universales instutit atque facit ac conditio-
ne et pacto et honere quod  dicti fratres tenenatur et debeant omni die celebrare missam 
seu celebrari facere in dicta cappella pro salute anime ipsius testatricis et aliorum suorum 
preteritorum mortuorum domus ipsius testatricis, ac etiam dicti fatres teneantur et obli-
gati sint canere seu cantare facere in omni die sabbati in dicta cappella missam gloriose 
Virginis Marie cum lectaniis Virginis Marie ac etiam quod dicti fratres  aut sindici dicte 
ecclesie sancti Francisci non liceat [c. 64v] eis nec possint quoquo modo ullo tempore 
vendere vel subpignorare nec alienare in magna nec in parva quantitate bonorum ispius 
testatricis videlicet molendinum vel petias terrarum quos et qua ipsa tes habet in territorio 
Fabriani in vocabulo del Ponte Alvacine. Et hoc casu adveniente quod dicti fratres seu 
sindici vel alie persone vendidissent aut subpignorassent aliquo modo sun aliquo quesito 
colore voluit hoc caus eveniente immediate recadat dictum molinum cum dictis petiis 
terrarum hospitali Sancte Marie Jesu de dicta terra et quod dictum hospitale debeat tenere 
dicts res pro sussidio pauperum cum hoc pacto quod dictum hospitale debat facere offi-
ciare dictam cappellam ispius testatricis prout et sicut et eo modo ut supra expressum et 
dictis fratribus  dicti conventus Sancti Francisci et casu quo dictum hospitale vendiderat 
aliquod de supradctis rebus et non faceret quod dicta cappella officiaretur, hinc tunc dicto 
casu eveniente, voluit quod immediate reintegretur omnes supradictas res dicto conventui 
sancti Francisci et semper dicta obligatio remaneat firma et inlesa quod unquam possit 
vendere nec alienare dicta bona et quod unquam possit vendere nel alienare dicta bona et 
quod dictus conventus non perdat ullo unquam tempore expacificato ac etima quod dicti 
heredes tenenatur quod casu quo aliquis juvenis induretur in dicta ecclesia Sancti Fran-
cisci habitu Sancti Francisci et vellet studere in sacris litteris durante in ipso studio anno 
quolibet florenos duos exigendis et detrahendis de dicto molino et petiis terrarum ac etiam 
teneantur dicti heredes anno quolibet fratriprecito dum visserit cuppas octo grani dare 
et fructu ipsius molendini quos ipse fratre Jacobus debeat despensare pro dicta cappella 
ipsius testatricis.
Et hoc est eius ultimum testamentum et sua ultima voluntate et suorum bonorum ultima 
dispositionem quod et qua valere voluit iure testamenti et si jure testamenti non vale-
ret vel non valebit saltem valere voluit iure codicillorum et cuiuscumque alterius ultime 
voluntatis, cassans et irritans et adnullans omne aliud testamentum, codicillos et ultimam 
voluntatem hactenus ab ipsa factam [c. 65r] et maxime et espresse testamentum per ipsam 
testatricem factum manu quondam ser Francisci Constantini Jannarelli de Fabriano in 
quo testamento dicuntur apposita certa verba degoratoria de quibus dixit ad presens se 
non recordari et penituit se potuisse illa verba in ipso testamento et hiis verbis in ipso 
testamento appositis non obstantibus derogat dicto testamento et presens testamentum 
voluit omnibus aliis prevalere. Rogans me notarioinfrascripto ut de predictis publicum 
conficere testamentum. Actum, lectum, scriptum et publicatum fuit dictum testamentum 
per me Blaxium notarium infrascriptum sub anno Domini millesimo quadrigentesimo 
nonagesimo octavo, inditione prima, tempore Sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Alexandri divina providentia pape sexti et die vero xxvii mensis junii dicti 
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anni. Actum Fabriani in monasterio sancti Luce in quandam camera exstente in dicto 
monasterio solite habitationis dicte testatricis, presentibus Baptista Angeli Nicole alias 
Cirpiglia, Guerriero Baldassaris Jacobi, perfilio Baptiste Cecalepori, Bartolomeo Nicolai 
Joannis Nicolutii, Benedicto Francisci Viviani, Francisco Mactei Bartolo de Fornariis, 
Bernardino Mariocti, Donati Semperbone de Fabriano et Andrea Mactei de Colalto comi-
tatus Fabriani testibus ad hec vocatis et spetialiter rogatis a dicta testatrice.
Et ego Blasxius Peri ser Jacobi de Fabriano imperiali auctoritate notario predictis omni-
bus et singulis interfui et ea rogatus a dicta testatrice scripsi et plubicavi et signum meum 
apposuit [segno del tabellione]

Documento 11

1499, novembre 19
Francesca, figlia del fu Antonio di Matteo pellicciaio di Fabriano e moglie 

del fu Piero di Pietro Becchetti, anziana e ammalata, fa testamento; fra l’altro 
lascia alla sorella Oradea due fiorini.

ANF, vol. 104 (1491-1501), Niccolò Venturini, testamenti, c. 77v, foto 59

Domina Francesca filia condam Antonii Mactei pilicciarii de Fabriano et uxor condam 
Pieri Petri Bechecti de dicta terra sana [...] licet siat in senio constituta et languore incura-
bili detineatur [...] Item reliquit sepelliri in ecclesia Sancti Francisci in sepulcro ante altare 
domus ipsorum et pro cera, clericis et aliis ad funus necessariis id quod videbitur ifra here-
dibus. Item reliquit heremite novelli sub vocabulo Annuntiate florenos quatuor monete 
pro fabrica. Item reliquit monasterio pauperum tertii ordinis Sancti Francisci pro fabrica 
fllorenos tres. Item reliquit hospitali Sancte Marie Jesus pro fabrica florenum unum dicte 
monete. Item reliquit monasterio Sancti Luce de dicta terra pro fabrica florenos duos. Item 
reliquit dicte ecclesie Sancti Francisci florenos tres monete pro fabrica. Item unam plane-
tam panni lini cum una bindella sete pavonatii et una francia sirici nigri. Item reliquit 
domine Victorie, domine Contesse et domine Camille filiabus ipsius testatricis legitimis 
et naturalibus florenos quatuor monete pro qualibet ipsius una cum uno velicto etiam pro 
qualibet pretii et valoris unius floreni monete cum dimidio iure instituionis volens, jubens 
et mandans quod plus de eius bonis plus petere et habere non possit iure legitimum [...] 
Item reliquit domine Oraddee eius sorori carnali jure legati florenos duos dicte monete. 
Item rel domine Pelegrine eius [c. 78r] nepoti florenos duos monete pro uno velicto [lacu-
na] gante domine Carofrancesche uxori Pierandree [lacuna] cum dimidio pro uno velicto. 
Item reliquit [lacuna] Jacobi uxori Johannis Baptiste eius filii florenum unum pro uno reli-
cto. Item reliquit jure legati domine Flordemonte Benedicti eius filii florenum unum cum 
dimidio pro uno vestito. Item reliquit jure legati institutionis Benedicto eius filio legitimo 
et naturali florenos viginti quinque monete ad dictam rationem bolonienorum quinqua-
ginta, in quibus florenis vigintiquinque dum taxat ipsum Benedictum heredem instituit, 
fecit et reliquit iubens et mandans de bonis suis plus petere et habere non possit iure legi-
time fulcidie trebellianice seu aliquo alio jure nature vel aluter quoquomodo et quesito 
colore. In omnibus aliis [...] heredes universales instiuit et fecit et reliquit Pierandream et 
Johannem Baptistam eiusdem testatricis filios [...] cassans [testamenti e codicilli preceden-
ti] et maxime et spetialiter testamentum rogatum manu condam ser Francisci Costantini 
de dicta terra [...] [c. 78v] [...] Fabriani, in domo dictorum Pierandree et Johannis Baptiste 
sita in dicta terra et quarterio Sancti Johannis iuxta vias publicas a duobus, res filiorum 
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quondam Baptiste Bechicti et alia latera, presentibus Gaspare Mactei Johannis et Piero 
filio ipsius Gasparis, Berardino Marci Bargagnati, Evangelista Vici Tomassutii, Romaldo 
Bartolomei Castrice, Marcho Johannis Carratoris et Berardino Georgii albanensis [...]